Socrates universam rerum naturam contemplatus ubique, ut in vita humana, finita infinitis mixta inventit et copulata, utraque vero suprema mente, quae omnia sapientissime et composuerit et disponuerit, regi et contineri. Sic haec argumentationis pars duobus capitibus absolvitur. Primum enim quatuor illae finiti, infiniti, mixti, causae notiones, quae omnium quasi fundamenta habenda sunt, afferuntur, explicantur, ad propositam quaestione ita adhibentur, ut voluptas ad infiniti, scientia ad finiti, vita optima ex his conjunctis orta ad mixti genus revocetur, mentem denique humanam, quippe quae imperio suo voluptati natura sua infinitae modum et finem imponat, supremae illi causae similem atque affinem esse indicet. Simil illae notiones, quas Pythagorei in numerorum natura et legibus maxime conspici invenerant, et ad aeternam immobilemque istam Eleaticorum essentiam (quo vocabulo jam Cicero *οὐσίαν* reddidit) et ad perpetuum omnium rerum ortum (*γένεσιν*) atque interitum, quem Heraclitei docebant, ita referuntur, ut finitis essentia, ortus atque interitus infinitis attribuatur, utroque vero mixto, id quod non sine superiore aliqua causa procreatrice fieri possit, singula quaeque et gigni ostendatur et servari. (— 28, b. cap. XVI.) Ipsius vero causae procreatrixis natura dum in secundo capite exploratur, eam non esse diversam ostenditur a summo bono et a divina mente, quae omnem rerum naturam complexa sapientissime regat atque administret, quae infinita ubique finitis, varietatem unitate coercent et contineant, quae ad certas fixasque leges et ad justum ordinem omnia revocet, quae denique sui quasi imaginem rebus imprimat pulchritudinem, quam admiramus, ubicunque rerum multarum varietas una iis insita ratione et lege continetur et temperatur. Hujus vero divinae mentis nostram particulam quandam esse indicatur eodem modo quo corporum nostrorum elementa ex illis, quibus haec rerum universitas constet, et gignantur et nutriantur. Satis appareat, hanc partem ibi finiri, ubi Socrates se ad voluntatis et cognitionis et originem et sedem exquirendam transire dicit. (p. 31, b. cap. XVII.) Ceterum, ut saepe in mediis fere dialogis Platonicis disputatio in rerum principiis versatur cognoscendis et ad summum quasi calmen adducitur, uide sensim ad inferiora descendamus, ita haec tercia Philebi pars longe amplissima est et gravissima, ut ex ea cognoscas, quo totum colloquium pertineat. Dum enim et vitam humanam iisdem, quibus mundum universum, legibus regi et mentem hominibus insitam divinae cognatam esse ostenditur, non solum suspicamus, supremum aliquod bonum esse, unde bona omnia orientur, sed etiam, quale sit illud, divinatione aliqua concipimus et ab hac terrestrium rerum inconstantia paulisper ad coelestia atque aeterna erigimur contemplanda. Id quod jam ipso dicendi genere philosophus significat. Nam vatis instar, qui divina responsa se accepisse profitetur, Socrates primum Pythagoreorum illam de finitis atque infinitis doctrinam ita exponit, ut arcana quaedam et recondita sapientia ab ipsis diis antiquitus cum hominibus communicata esse videatur; tum simili modo Anaxagorae sententiam, omnia una mente et formari et regi, quia adducta supplentur, quae Pythagoricae philosophiae ad rectam summi principii cognitionem deerant, ut jam antiquis hominibus notam ab iisque ad posteros traditione traductam proponit. Ubique vero in hac parte notiones non more Socratico ex audientium animis elicuntur et procreantur, sed iis jam ut sat notae ac certae traduntur accipiendae. In quarta colloquii parte ex his sublimioribus regionibus, unde rerum omnium ex summo bono origines atque causas aliquantum prospicere licebat, ad vitae

humanae mobilitatem et varietatem revocamur. Namque ut ostendatur, quomodo in vita mortalium infinita finitis temperanda sint, inde ut mixtum illud exoriatur, in quo verum inesse bonum jam ante intellectum est, primum ipsius voluptatis et origo et natura exquiritur, tum demonstratur, veras et falsas, puras atque impuras discernendas esse voluptates et has in infinitum evagari, illas vero, dum imperio rationis parent, fine modoque cohiberi; denique variae scientiae species enumerantur et pro dignitate sua recte aestimantur, quo melius etiam finiti natura cognoscatur. Haec omnia quum praemittenda essent, quo rectius intelligeretur, optimam vitam humanam voluptate cum scientia mixta constitui, hanc partem perductam esse putamus usque ad initium boni ipsius ex illis sui quasi elementis comprehendendi, (— 59, cap. XXXVI.) quo facto disputatio tandem ad finem suum recta via persequendum redit.

Quamquam vero quarta haec colloquii pars, quae maximo ambitu res plurimas gravissimasque complectitur, plerumque in talibus versatur quaestib; quae ad humana tantum bona cognoscenda pertinere videntur, multa tamen ei quoque addita videmus, quae nobis illam bonorum divinorum humanorumque communionem ostendant, in qua summam colloquii putamus inesse. Primum enim, ubi de voluptatum origine ac natura agitur, disputatio a corporis affectibus ad animi voluptates ac dolores progreditur, simul vero evincit, et ipsam voluptatem aliquam certe boni similitudinem habere, quippe quae ex restituta recta vitae naturae ratione et convenientia oriantur, et voluptatibus iis, quae animum quodammodo tangant, jam aliquid memoriae, cogitationis, cognitionis admixtum esse, ita ut ne possit quidem a scientia divelli voluptas. (— 39, e. cap. XXIV.) In altera parte primum ostenditur, alias veras purasque, alias falsas et vel impuras omnino vel certe mixtas cum dolore esse voluptates et causae illius discriminis explicantur; tum post falsas atque impuras rectae puraeque describuntur, quae jam proxime ad bonum accedant ejusque partem aliquam habere et possint et debeant, quibus expositis apparet, non magis cognitionem voluptate quam hanc illa carere posse. Ut vero boni oratores adversariorum refutationes iis orationum locis immiscere solent, ubi jam ipsa argumentatio illos quodammodo devicit, sic hic simul et Aristippi sectatores castigantur, qui voluptates neque quidquam inter se differre et aequae bonas, adeo sumnum bonum esse opinabantur, et Antisthenici, qui omnem rejiciebant atque aspernabantur voluptatem, nihil scilicet reputantes, se postulare, quae naturae humanae omnino repugnarent, quamvis aliqua ex parte splendide laudati, sagacissime refutantur. (— 55, b. cap. XXXIV.) In tertia denique parte altera eaque amplior et gravior vitae recte compositae et temperatae pars explicatur, quae in vero versatur cognoscendo. Quamobrem variae et cognitionis et artium, quarum fundatum et principium est cognitio, species hoc ordine enumerantur, ut primum afferantur quae ad vitae usum ac necessitatem pertineant, in quibus eae, quae certam veri scientiam ducem ac magistrum habeant, ab iis distinguuntur, quae conjecturam verique similitudinem sequantur; tum puriores illae et doctrinae et artes proponuntur, quae in numeris et mensuris rerum cognoscendis versantur ipsaque magis minusve purae sunt ac perfectae, prout aut in variis rebus externis vel numerandis vel metiendis occupantur aut a rebus abstractae atque avocatae ipsas numeri modique leges perscrutantur; supra omnes denique artium omnium regina extollitur dialectica, ut quae sola

omnes alias et recte cognoscere possit et aestimare et in iis, quae semper eodem modo sint, in aeternis supremisque notionibus vel ideis et in summo divinoque bono unice commoretur atque habitet, prorsus illa diversa a vulgari ista arte rhetorica, cuius regnum, quum non verum sed veri speciem atque umbram aliquam aucepatur, neque vera bona sed ea tantum curet, quae utilia esse videantur, et latissime apud homines pateat et imperium obtineat certissimum. Jam quum ars dialectica quam maxime indigeat mente ac ratione et omnes ad eam quasi nervi cogitationis intendendi sint, appareat inde, scientiam et mentem summo bono magis esse cognata quam voluptatem vel purissimam, quamvis ne illa quidem sola summum bona efficere possint. (— 59, c. cap. XXXVI.) Sic universa haec de voluptate et scientia disputatio ab infinitis ad finita, ab imperfectis, impuris, non recta ratione mixtis ad perfecta, pura, simplicia vel justo modo temperanda, a talibus, quae a summo bono maxime abhorreant, ad ea, quae ad illud proxime accedant, constanti pergit progressu, ita ut, quemadmodum in universa rerum natura res singulae diversis maxime gradibus atque intervallis a bono supremo distant et rectae naturae descriptioni hic semper itineris cursus tenendus est, ut per gradus illos atque intervalla recte observata nos ad perfectiora usque cognoscenda adducat, sic universum vitae humanae campum emensa tandem in aeternis bonis acquiescat, quae pura tantum et a rerum singularum inconstantia avocanda cogitatione quodammodo possint cognosci. — In ultima denique colloquii parte, quae ejus quasi actionem absolvit et perficit, mixtum illud tertium describitur, quod tota, quae praecedit, disputatio et exquisivit studiosissime et praeparavit. Fit vero hoc ita, ut ostendatur, ad vitam bene beateque degendam primum quidem cognitionem cum purioribus voluptatibus recte esse miscendam, deinde vero ad has duas partes, quibus hominum bonum ac felicitas constituantur, etiam aeterna ac divina bona accedere debere, quorum cum humanis communicatione bonum istud, ad quod homines pervenire possint, plane perficiatur. Simul eadem illa aeterna bona ita nobis proponuntur, ut in iis omnium rerum et causam et summum bonum ac finem esse intelligamus. Primum igitur, quemadmodum duae boni humani partes inter se temperandae sint, demonstratur; (— p. 64, b. c. XL.) deinde tres illae boni divini partes afferuntur, quarum cum rebus omnibus communione ad finem suum perducantur, quaecunque aliquam earum partem habeant, modus, pulchritudo, veritas; (— p. 65, a. c. XLI.) denique ostenditur, quomodo haec aeterna bona et vitae humanae quasi imaginem sui imprimant et ab hominibus, quo justam beatamque vitam vivant, et possint et debeant recipi. (— 67, b.) Sic primum de bonis humanis, tum de divinis, denique de utrorumque communione agitur. Ut vero ex infinitis et finitis inter se mixtis suprema rerum omnium causa singula quaeque gignit, ita hic ex bonis humanis, quorum maxima est varietas et divinis, quae quum sint simplicia atque absoluta illis fines modosque statuant, dum supremum bonum intuemur, vitam vere vitalem neque divinae vitae dissimilem et naturae humanae convenientem rite esse componendam ostenditur.

Quum igitur operis partes et universae et in se ipsis singulae eo ordine dispositae sint, ut, dum a minus perfectis ad perfectiora progrediantur, nihil omissum esse videatur, quod ad summam ejus rationem clarissima in luce ponendam pertineat, haud minore sane artificio philosophus hoc instituit, ut eadem illa partium dispositio nos grata quadam et sententiarum et ser-

monis varietate delectaret et convenientiam eam ostenderet, in qua primam pulchritudinis legem esse in ipso colloquio ostenditur. Primum enim exordium et exitus ita inter se nexa sunt et conjuncta, ut totum opus quasi in orbem coeat. Nam solutam ex omni parte in fine videmus quaestionem ab initio propositam, et quum primo adversarii duo producti essent inter se de summo bono humano disputantes, in exitu evidenter apparet, quamobrem neuter recte judicaverit, quum boni rationem neque ad naturae humanae naturam satis examinaverint neque supremi illius boni recordati sint, sine quo nihil hominibus boni esse potest. Quod vero in prima parte conjiciebat Socrates, esse aliquid et voluptate et mente majus et melius, id quale sit in fine clarissime elucet; tum quod initio leviter indicabatur, omnes notiones et varietatem aliquam in se habere et communi quodam unitatis vinculo contineri, id in fine tam late patere intelligitur, ut etiam summi boni non possimus notionem animo concipere nisi talem, in qua aliqua partium varietas insit, quum ejus quasi species afferantur modus, pulchritudo, veritas. In tribus vero illis colloqui partibus, quibus ipsa argumentatio conficitur, duplex observavimus artificium. Primum enim eorum quaeque ita est composita, ut in ea duo diversa disputationis genera inter se conjuncta et quasi mixta sint, uolum subtilius et accuratius, alterum simplicius, minus strictum atque ita comparatum, ut argumenta minus ex disciplina dialectica, quam ex vitae usu atque experientia desumantur. Sic ubique conspicitur communio illa rerum humanarum atque aeternarum, quam disputantes exquirunt. In secunda igitur parte colloqui primum quaestio de uno, multis, infinitis in dialectorum scholis saepe excussa movetur, quam statim sequitur descriptio duplicitis vitae et voluptatis et rationis, quarum neutram ostenditur homini sufficere posse. Non minus in parte tertia subtilissimae de quatuor rerum principiis expositioni attexta est pia illa rerum humanarum contemplatio, qua eae quum ex universa rerum omnium natura tum ex supra causa aeternaque divina mente repetuntur. Inverso ordine in quarta parte disputatione incipit a voluptatis dolorisque origine explicanda et multis allatis exemplis ad leges naturae et humanae et universae revocanda; deinde vero, ubi ad varia scientiae genera progreditur enumeranda, multo strictior fit et subtilior. Inter se autem hae partes hac lege dispositae sunt, ut quarta secundam quodammodo excipiat et continuet; nam incepta ibi descriptio vitae aut secundum voluptatem aut secundum rationem instituenda licet absolvitur et per omnes partes explicatur. Interrupta vero haec descriptio fuit ea parte, quae, quum universae disputationis principia et fundamenta contineret, in medio totius colloqui loco rectissime posita est, quia omnes quasi ejus radii ex hoc centro et oriuntur et in illud redeunt. Nam principia tria quidem, finita, infinita, mixta jam in altera parte aliquo modo indicantur, dum unum ibi infinito opponitur, utrumque vero multitudine conjungitur; uno enim finita, multitudine mixta significantur, quum multitudinis notio ex unius atque infiniti notionibus quasi composita sit. Quae vero in vita humana sint finita, infinita, mixta, id in quarta ostenditur parte. Sed quum nihil omnino in rebus vel humanis vel externis recte constare certum sit, nisi summum aliquod principium sit, quo omnia contineantur, mens vero illa divina a summo bono non diversa hoc sit principium, contemplatio ad sublimes illas regiones evecta res humanas ita collustrat, ut supra mixtam ex ratione et voluptate vitam et veritatem divinam et pulchritudinem positam esse intelligamus, ex quibus summa in mortalium vitam

bona redundant. Sic vera principiorum natura tum demum recte cognoscitur, postquam ex eadem tercia parte, in qua causae notio supra tria illa principia ponitur, hoc quoque cognitum est, causam supremam, quae finita atque infinita recte misceat, in divina mente, inexhausto et omnium bonorum et mentis rationisque humanae fonte, esse quaerendam. Primum enim patet, veram infiniti sedem in singularum rerum inconstantia ac varietate et in perpetuo illo, quem ubique videmus, ortu et interitu, finiti in notionum universarum, quibus singula comprehenduntur, constantia atque unitate ponendam esse, singula quaeque vero ex his duobus quasi elementis componi. Deinde quum in natura humana mens et cognitione finiti, voluptas infiniti locum obtineat, rectam vitam ex utraque miscendam esse intelligitur. Tum in ultima parte, dum exponitur, quomodo divina bona humanis admiscenda sint, illa his ut finita infinitis ita opponi videmus, ut non solum voluptatum sed etiam scientiae varietas unitate divinae et veritatis et pulchritudinis et aeterni modi contineatur. Denique in ipso summo bono infinita quodammodo a finitis discernenda esse indicatur magis quam enuntiatur; nam pulchritudinis notionem, quae ita est comparata, ut non sine varietate aliqua partium possit cogitari, notio modi vel unitatis supremae quasi comitatur perpetuo et certis limitibus circumscribit, ita ut in veritate, quae tertio loco affertur, utrumque conjunctum appareat. Omnibus vero illis et finitis et infinitis quamvis diverse intellectis mens una divina praeest eaque ut inter se variis modis coeant et miscentur efficit.

Toto vero dialogo perlustrato in ejus compositione idem fere iter descriptum vidimus, quo Plato ipse ad puriorem usque veri cognitionem progressus erat. Incipit enim disputatio a sententia Socrati propria et peculiari, in scientia et summum bonum esse et veram virtutem; sed ut Plato jam in primis illorum dialogorum, quos vivo Socrate composit, intelligere cooperat, solam cognitionem non sufficere ad recte vivendum,<sup>72)</sup> sic etiam hic doctrina illa relicta statim majus aliquod et perfectius bonum quaerit. Quamquam igitur non minus severe hic, quam in Gorgia, jucunda bonis, voluptati rationem opponit, plenam tamen et perfectam vitam non omni voluptate carere posse, sed mixtam ratione et purissima voluptate vitam optimam esse eo rectius intellexit, quo magis doctrinam Socraticam multis in rebus augendam et perfectius constituendam esse cognoverat. Quod ut recte faceret, primum dialecticas illas quaestiones de uno et multis, de perpetuo omnium rerum motu et ortu vel interitu, quem Heraclitei praedicabant et de immota unius absoluti, quod omnem in se οὐσίαν contineret, quiete, quam Eleatici jactabant, aliasque his similes iterum iterumque movendas esse intellexit, ex quibus quae profecerat, hic paucis ipse verbis initio argumentationis vel in secunda earum, quas statuebamus, partium comprehendit. Namque eadem illae de notionum universarum et unitate et varietate de earumque ad res singulas iis subjectas relatione quaestiones et dubitationes, de quibus in Cratyllo, Parmenide, sophista actum videmus, hic ita tanguntur, ut certissima jam omnique dubitatione soluta philosophi de his rebus constet sententia. Ipse vero quum in dialecticorum artibus et rationibus cognoscendis atque explorandis veram illam artem dialecticam invenisset, quam in sophista, politico, Phaedro et describit et ex-

72) Cfr. Prolegg. nostra ad Hippiam minorem, vol. I, p. 97—110.

ercent,<sup>73)</sup> in Pythagoreorum sapientia perscrutanda diligentissime versatus ex eaque multa utilia lucratus est. Quamobrem in tertia dialogi parte Pythagoreorum more finitis vel numeris ac modis atque infinitis omnia constare evincit, ipse vero dialectica sua arte adjutus duplaci modo doctrinam illam corrigit et supplet; primum enim rectius illis, quid sit finitum atque infinitum, explicat, tum finitum Socratico more ad boni notionem revocat et supremam illam Pythagoreorum unitatem, ex qua finita omnia oriri putabant, ipse et summum bonum nominat et, dum Anaxagoram simul sequitur et corrigit, divinam mentem, quae res universas regat recteque disponat, neque a summo bono neque a supraeva unitate vel, ut ipse dicere solet, a divino idearum loco diversam esse intelligit. Sic quidquid veri rectique a philosophis ante Socratem inventum erat, non servare solum et inter se apte nectere et colligare, sed etiam suo ingenio augere, amplificare, illustrare, ad supremas, quas ipse invenerat, notiones examinare et disponere instituit; id quod in tribus illis dialogis egit, quos primos, quamvis aliquot annorum intervallis, conscripsit, ex quo in Academia docere coepérat, Phaedrum dico, convivium, Phaedonem. Et quod ibi ostenderat, mentem humana cum divina ita nexam esse, ut et ipsa aeterna esset et divinae naturae particeps, id hic in tertia parte ut rem certissimam proponit, in duabus vero ultimis ad vitam humanam animique naturam rectius et cognoscendam et instituendam adhibet. Namque in quarta parte, ut in Theaeteto cognitionis initia descripserat et ad leges animo insitas revocaverat, eadem prorsus ratione hic voluptatis dolorisque originem ex natura humana explicat, et ut ibi per omnes nascentis cogitationis et cognitionis gradus usque ad supremas rerum notiones vel ideas pervenerat, sic hic voluptatis modos et gradus usque ad puram et perfectam animi beatitudinem persequitur, quae et ex pulchri aspectu et ex veri cognitione oritur; simul varia scientiae genera, quae ibi nondum distinxerat, hic et enumerat et describit. Quae in re dialecticam suam artem, sine qua philosophiam nullam esse posse viderat, non solum physicorum doctrina, ut quae circa mobilia atque inconstantia versetur, sed etiam arithmeticā geometricaque arte, quas omnium supremas Pythagorei putabant, multo superiorem esse contendit. Quae vero in exitu et de ipso summo bono et de ejus cum bonis humanis communione affert, eorum nihil ex alienis emanavit fontibus, sed maxime sunt Platonica, quibus ad subtiliores illas et de bono divino et de ejus vestigiis ac signis quum universae naturae tum menti humanae impressis disputationes, quas in libris de republica et in Timaeo invenimus, via quasi munita est.

Hanc argumenti gravitatem atque ubertatem ipso orationis genere tam bene Plato expressit, ut hic quoque divina illa ars, qua rebus et sententiis verba semper atque orationem accommodat, nullo modo desideretur. Nam subtili simul atque accurato et nervoso ac severo, adeo sublimi interdum dicendi genere usus comparationum quidem et descriptionum omnisque illius ingenii lusus, quo plerosque dialogos gratissime solet exornare, admodum parcus est neque fabulam aliquam sermoni admiscuit, quales in Phaedro, convivio, Phaedone, libris de republica inveniuntur suavissimae. Dialectica vero argumenti subtilitas quum orationem pressam, densam, acutam non minus

73) Cf. prolegg. ad sophist. vol. III, 457—461.

quam omni ornatus copia et luxu nudam postulare videretur, simillimo ei, quo in sophista usus est, sermone Philebum composuit, ita ut, nisi aliae obstant rationes, utrumque dialogum eodem fere tempore conscriptum esse facile censeremus. Accuratus vero opus perlustrantibus nobis orationis genus medium quodammodo inter Timaeum et sophistam locum tenere visum est; nam dialecticum acumen, quo maxime dialogus excellit, egregie mystica quadam ac solemni gravitate temperatur, qua Socrates, quasi divinorum effatorum interpres, reconditam saepe sapientiam enuntiare videtur; qua in re simillimus est Timaeo, qui totus hoc tenore atque ingenio est compositus. Scilicet in utroque dialogo arcana illa Pythagoreorum, qui divinos sese vates iactabant, doctrina enarratur, cui aptius sane dicendi genus deligi non poterat. Et cum saepe dictum sit, Platonem eo magis in philosophia excelluisse, quo major in eo vis quaedam poëtica fuerit, qua instructus uno saepe luminis ictu obscuras et difficiles cognitu vitae divinae humanaeque regiones illustraverit, hoc suum admirabile ingenium in hoc quoque dialogo numquam non prodit. Nam quamquam neque comparationes nec descriptiones vel narrationes copiosius expositas operi attexuit, latent tamen saepe et in verbis ab ipso delectis et in breviter indicatis comparationibus et in omni orationis colore et tenore recondita, ut ita dicam, lumina, quae si recte eliciamus atque interpretemur, sententiarum difficultas saepe iis egregie solvit atque illustratur. Etiam hac in re, quamquam in sophista similia legimus, multo magis sane Philebum ornatum invenimus. Accedit, quod et in ipsis vocabulis et in eorum constructionibus haud pauca ita vel nova vel novata hic observamus, ut cum sermone quasi luctari videatur scriptor, quo subtilius atque acutius novas suas sententias exprimere possit. Neque omnino modestum quandam et bene temperatum verborum lusum repudiavit, sed admiscuit interdum talia, quibus severitas illa et gravitas, quae in toto regnat dialogo, jucundissime paullisper mitigaretur. Quae omnia, quo melius Platonis artificium perspiciatur, jam exemplis nonnullis comprobabimus. Comparationes quum plerumque aut rebus minus cognitis vel minus expeditis sententiis illustrandis et noto quodam signo significandis aut nimiae argumenti subtilitati jucunde variandae inserviant, eo elegantius compositae sunt habendae, quo clarius per eas ut corpus per pellucidam vestem id, quod significandum erat, cognoscimus et quasi oculis cernimus. Qua in re non minus felices, quam summi recentioris temporis philosophi, (quis enim Kantii, quis Hegelii comparationes et aptissimas saepe maximeque perspicuas et interdum magnificentissime exornatas ignoret?) et Plato fuit et Aristoteles, quamvis diversam prorsus in hac re uterque rationem sectari soleret. Maximopere vero in hoc dialogo philosophus ea, quae aut jejuna et subtilitate sua frigida aut nimis ab hominum oculis animisque remota esse viderentur, tam bene plerumque exemplorum delectu exornat atque explicat, ut vel acutissime severissimeque propositae sententiae hoc grato lusu vivere ac spirare videantur. Nam ut omittamus exempla ab arte grammatica et musica aptissime repetita,<sup>74)</sup> quibus ostendatur, quomodo infinita singularum rerum varietas non generis statim unitati opponenda sit sed ad species quasdam numero definitas revocanda, nulla sane re et memoriae vis et ea animi facultas, quae visa memoriae imprimit, felicius illu-

74) p. 17.

strari poterat, quam ita, ut illa cum tabula, in qua visa inscriberentur, haec cum pictore comparatur, qui imagines rerum in tabula depingeret.<sup>75)</sup> Quae comparatio si nobis hodie minime nova videtur esse, Platonem certe primum eam usum fuisse veri est simillimum. Quid vero sagacius excogitari poterat, quam si sensuum perceptio, in quem actum corporis animique affectus quasi concurrunt, subitae alicui concussioni, qua, ut terrae motu, cuncta simul moveantur, similis esse dicitur?<sup>76)</sup> quid significantius, quam quod placitum illud, unum idem esse ac multa, quippe quod in omnibus rebus inveniatur, perpetuo cursu per omnem rerum universitatem discurrere dicitur?<sup>77)</sup> quid elegantius, quam si vel voluptatem cum pulchro juvete, quem amatorum laudes incitent, ut de praemio in publicis certaminibus luctetur,<sup>78)</sup> vel finita et infinita cum duobus cursoribus, quorum unus alterum fugientem semper persequatur et assecutus cogat subsistere,<sup>79)</sup> vel ipsum summum bonum, quod omnibus unice sit expetendum, et inferiora illa bona, quae ad illud valeant consequendum, cum amati atque amatoris nexu comparat?<sup>80)</sup> quid convenientius, quam quod, ubi de miscenda cum ratione voluptate exponit, hanc cum melle, illam cum aqua comparat, memor scilicet aquae mulsa nec vino miscendae, qua severissimis deabus furiis Athenienses libare solebant?<sup>81)</sup> Omnino vero hac similitudine a potu recte temperando repetita non minus saepe hic utitur, in quo de contrariis miscendis identidem agit,<sup>82)</sup> quam in Timaeo, ubi de rerum omnium creatione et compositione exponit.<sup>83)</sup> Satis ingeniose etiam istam de perpetuo rerum omnium motu et quasi flumine doctrinam rapidi amnis instar ferri indicat, ut subitum ejus impetum effugere difficillimum sit.<sup>84)</sup> Praeterea haud raro aptissime comparationes disputationi admiscet jam satis a multis scriptoribus usurpatas, quae vel a re nautica,<sup>85)</sup> vel a pugilatu et omni certaminum genere,<sup>86)</sup> vel ab auguriis cultuque deorum,<sup>87)</sup> vel denique ab anti-

75) p. 39. De vera hujus exempli ratione infra aliqua afferemus.

76) p. 33, d.

77) p. 15, d.

79) p. 23, a.

79) p. 24, d.

80) p. 53, d.

81) p. 61, c. cf. Soph. Oed. Col. 481.

82) p. 25, d. 50, b. 61, c. et in tota ultima dialogi parte.

83) p. 35, a. b. 42, d.

84) p. 43, a.

85) p. 13, c. εἰς τὸν αὐτὸν φερόμεθα λόγον. p. 14, a. καπεῖται σωζόμεθα ἐπὶ τυρος ἀλογίας; quae phasis ultimam naufragorum salutem indicat.

86) Huc pertinet disputationis vel cum pugilatu vel cum bello comparatio saepe iterata, ut p. 14, b. 22, d. e. 23, a. 27, d. (ἢ νικηφόρος βίος) 28, d. 58, b. (τὰ ὅπλα ἀπολιπεῖν).

87) p. 67, b. optime eos, qui voluptatem summum bonum rati animalium vitam felicissimam habere debeant, cum auguribus comparat, qui non Musae afflato impulsu sed avibus unice confisi vaticinia sua enuntient. — p. 61, b. in bono recte temperando vel Vulcani vel Bacchi auxilium implorari jubetur, hujus ut vini bene

quis fabulis<sup>88)</sup> desumi solebant. Saepe vero similitudine uno verbo leviter indicata rei alicujus naturam optime exprimit.<sup>89)</sup> Maxime autem hoc pertinet, quod notiones vel omnino res vitae expertes quasi vivae et ratione ac voluntate praeditae afferuntur, qua re orationis severitas suavissime saepe mitigatur.<sup>90)</sup> Et proverbiorum<sup>91)</sup> et versuum poëticorum<sup>92)</sup> ornatu modice quidem, sed aptissime utitur. Neque non interdum more suo ludit in verbis aut contrariis<sup>93)</sup> aut

semper temperandi dispensatoris, illius non solam ut deorum pincernae, sed etiam, ut videtur, ut artis metallorum miscendorum magistri.

88) Theuti Aegyptiorum sive dei sive divini hominis ut literarum inventoris commemoratio (p. 18, 2.) et itineris in Aegyptum a Platone facti et Phaedri (p. 274.) memoriam revocat. Uberrimam vero illam inventam a Pythagoreis, a Platone excultam sententiam, omnia uno ac multis constare, quae in se et finem et infinitum insita habeant, Promethei cuiusdam donum una cum clarissimo igne mortalibus coelo delatum dicit; (p. 16, c.) nimirum utilissimam illam ad dialecticam suam artem esse cognoverat.

89) p. 12, c. (ἡδονὴ ποικίλον—μορφὰς παντοῖς εἶλησε, quae verba facile Protei alicujus varii semper et mutabilis imaginem referunt.) — p. 14, e. (ubi si quis concedat, unum esse multa, multa unum, is monstra, ut vulgo putent, enunciare dicitur.) — p. 21, c. egregie vitam ita voluptati deditam, ut nulla admixta sit cognitio, cum stupida vel pulmonis marini vel ostreae vita comparat. — Non minus bene Socrates in miscendo bono se et janitorem dicit, qui valvis apertis omne scientiae genus intromittat, (p. 62, c.) et pulchri notionem assecutum jam in vestibulo summi boni stare profitetur. (p. 64, c.)

90) Non solum disputatio ipsa (*λόγος*) more Platonicō (cf. prolegg. ad Sophist. vol. III, p. 555. not. 13) saepe aliquid vel agere vel pati dicitur, (ὁ λόγος ἀπολόμενος οἰχοται, p. 14, a. τὸν λόγον παρέχοντα ἀνθείποντις πράγματα, p. 14, c. λόγον ἐπεγένεται, p. 36, d.) sed etiam majores numeri (τὸ μᾶλλον καὶ ἔπειται) et moveri et sedem suam habere dicuntur. (p. 24, c.) — Ortum quemvis cum generationis actu comparare solet Plato, quamobrem mixtum ex finitis atque infinitis ex utroque natum (p. 26, cf. p. 25. ἡ τοῦ πέρατος γέννα) et virtutes mentis filias dicit, (p. 63, c.) quod Stalbaumus recte cum similibus in convivio allegorisi (p. 206, c. 208, n. 299, c. 211, d.) comparat. Maxime vero delectat, quod et voluptates et variae scientiae species et appellantur, quasi colloquio adessent, et respondentes finguntur. (p. 63.)

91) μὴ κατεῖν εὖ κείμενον, (Φίληβον, plenius Suidas: μὴ κατεῖν κακὸν εὖ κείμενον) p. 15, c. — δραῦῶς δοθέντων οὐν ἀφαίσσει, p. 19, e. in quo infantium, ut ipse Protarchus dicit, proverbio versiculi pars latere videtur. — γῆν φασίν οἱ κείμαζμενοι, p. 29, a. In qua nautarum, qui post longinquam navigationem terram diu expectatam revisunt, exclamacione nescio quid frigidi Schleiermacherus invenerit, quamquam ea facete exprimitur, quatuor illorum elementorum, quibus singula quaque constant, nullum magis et Iubentius pro elemento haberi quam terram. — Etiam in verbis τὸ τρόπον ἔτερον, (p. 53, e.) quibus indicatur, duo inter se juncos semper tertio aliquo indigere, quod, quum utrique aequaliter adsit, utriusque quasi vinculum sit, proverbium inesse recte observavit Schleiermacherus, quamquam frigidum hunc quoque lumen esse, ut ille putabat, eo minus dicere audeo, quod proverbii a puerorum aliquo, uti videtur, ludo desunt viam ac rationem nescio. — Proverbia duo, quae admodum in deliciis habet, hic quoque inveniuntur: ὁ δεύτερος πλοῦς, (p. 19, c. 59 c. ubi δεύτερος nec δευτέρως legendum, sed δεύτερος elliptice positum pervidit Schleiermacherus; cf. Phaedon. p. 99, d. Polit. 300, c.) et τὸ τρόπον τῷ σωτῆρι, p. 66, d. (cf. Charmid. p. 157, a.)

92) Homerici versus (Iliad. 18, 107. sqq.) praeter morem suum hic semel tantum ipsa verba afferit p. 47, e. atium tangit, (Il. 4, 452.) ut in vocabulo μαγάζεια ludere, cuius altera parte haud scio an ad ἀράγην ἄλιδη pūtaverit, ita ut necessitatem aliquam vel nexus rerum mixtarum in eo invenerit indicatum. Ex Orphicorum carminibus, ex quibus versum repetit p. 66, c. etiam illud χόσμος τις ἀσύμματος ἄξων (p. 64, b.) desumum esse videtur. Nec non verba ἐκπεσών οἰχήσεται (p. 13, d.) et εἰσαῦθις τε καὶ αὐθις versum fragmenta esse patet.

93) λυπεῖν ἡδονήν p. 23, b.

cognatis diversae significationis<sup>94)</sup> aut similibus quidem sono, sed vi diversis<sup>95)</sup> componendis. Maxime vero in eo sibi placet lusu, quod, dum eadem verba, quibus rerum notionumque explicandarum natura indicatur, ad genus dicendi ac disputandi adhibet significandum, dictionem omni ex parte sententiis studet exaequare.<sup>96)</sup> Multo magis vero pressum ac densum dicendi genus, quam in aliis plerisque dialogis, et in verborum constructionibus<sup>97)</sup> et in periodorum compositionibus observamus, quamquam haud raro scriptor sententiae ambages ambagibus et flexo ac tortuoso itinere orationis subitisque ejus interruptionibus imitatur.<sup>98)</sup> Denique<sup>\*</sup> etiam in vocabulis vel rarioribus diligendis vel novis omnino formandis eandem sequitur rationem, ut et breviter ac presse et perspicue ac dilucide res et gravissimas saepe et difficillimas exprimat.<sup>99)</sup>

94) Sic iudicatur in diversa vocabulorum τέλος et τελευτή, (p. 24, b.) λήθη et λειληθέναι (p. 33, e.) significatione; non multum versus latus est in verbis: ξυμπεφρομένη ξυμφροά. (p. 64, e.)

95) Ut in Cratyle, (p. 419, b.) λύπη hic quoque dicitur λύσις, quasi ex radice λύειν exortum esset. (p. 31, d.)

96) Sic p. 22., ubi de mentis natura exposuit, scite ac lepide addit Socrates: εἰ τῷ ἔμῳ νῷ δὲ πιστεύειν. — Similiter p. 24, a. τὸ δὲ πέρας ἔχον ήμᾶς περιμενέτω. — De modo locutus de ipsa disputationis ratione dicit μετόπος διατεκτομέθεται; paulo post, quum de pura et voluptate et scientia dixerit, postulat, ut utraque pura (i. e. purae ejus notiones) exploretur; p. 52, c. e. — De dialectica cogitans utitur verbis ίσαρώς διαλογισάμενοι. (p. 58, d.)

97) Hujus generis sunt praegnantes illae, quae dicuntur, constructiones, quibus abundat dialogus, ut ἀπήλασται ἥδονή τοῦ νικᾶν, (p. 20, c., cf. p. 67 a.) περὶ αὐτὸν κτῆσασθαι, (p. 20, d.) τὰ εἰς τὴν διατοξιν εἰδη ἡδονῆς, (p. 20, e.) διατοξιν δυνάμενον, i. e. quod secernendi potestatem habet (p. 23, d.) οὐτὲ ἐδυσολαίνομεν ὡς οὐκ ἦν [τὸ πέρας] ἐν φύσει, (p. 26, d.) ἀφείνατε με μηχεῖτε δεῖν μηρύνειν τοὺς λόγους [p. 50, d.]

98) Sic p. 50, d. 58, c. 60, d. e. periodi, in quibus multa Socrates cumulat et comprehendit, turbatis membrorum ordinibus grata quadam negligentia decurrunt.

99) Sunt haec fere vocabula, quibus in prioribus dialogis nondum usus fuit, maximam partem ab ipso, uti videatur, formata: ἀραιά, [p. 21, d.] ἀναισθητά, [33, e. quo loco ipse Plato indicat se novo verbo rem indicare velle; recepit vero vocabulum optimè factum Aristoteles eth. Nicom. III, II.] ἀπολογίεσθαι, [p. 25, b.] felicissime hoc composito simul secernendi et ratiocheinandi vis significatur] ἀποσώζειν, [p. 26, c. audacter secundum proximum ἀποργάνων vel ἀπορετῶν formatum] γενούστης, [p. 30, e. vocabulum infelicissima sane Musa auspice confectum] δυσπεπλακτά, (non melius formatum, quum analogia postularet δυσαπαλλαξτά, cf. Lob. ad Phryn. p. 509.] δοξοελάτα, [49, e. secundum proximum δοξοσοφία factum] διαδοχάζειν, [38, b. quo bene judicii vis exprimitur, quae et diversa discernit et dubia decernit] δυσχέρασμα, [44, d.] ἐνές, [15, a. quod vocabulum hic primum ex Pythagoreorum scholis a Platone receptum videmus] περατοιδές, [25, d.] περιχάρα, [65, d.] περιφανής, [31, e. cuius vocabuli vis ita immutata est, ut vulgaria omnibusque nota indicet] ὄμότοιον, [17, c. ab artis musicae, ut videtur, scriptoribus inventum] σωμαστία. [30, b.] — Quomodo vim verborum ἐν πολλά, ἀπειδον, πέρας allorumque, quae hujus ordinis sunt, aliter ex parte atque in prioribus dialogis constituerit, in sequente capite docebitur.

## Caput III.

### Explicatio argumenti.

Fundamentum, non culmen disputationis est quaestio, utrum voluptas an scientia finis bonorum sit. Utraque enim opinio non solum in scholis philosophorum, sed etiam inter homines ab omni philosophia alienos magnum illo tempore sectatorum numerum invenerat.<sup>100)</sup> Nam primum quidem Socrates in sola scientia bonum esse docuerat; sed veri cognitionem omni voluptati bonisque omnibus fluxis et caducis praferendam esse jam et Anaxagoras<sup>101)</sup> et Pythagorei exemplo suo comprobaverant. Contra eos Democritus quidem puram illam voluptatem, quae ex veri scientia et accurata omnium rerum contemplatione orta animos hominum superstitione, metu, omni deinde curarum tristiumque affectuum genere solutos tranquillos redderet et pacatos, summum bonum esse contenderat eamque, ne voluptatis vulgaris et vilis patronus haberetur, non ἡδονὴ sed εὐθυμία vel εὐεστιά (animi tranquillitatem rectamque constitutionem) nominaverat;<sup>102)</sup> Protagorei vero non poterant non voluptatem studiorum omnium humanorum finem habere, nimirum ut in doctrina magistri perstarent, nihil homini verum esse, nisi quod sensu aliquando perceptum esset.<sup>103)</sup> Quam opinionem num illi quoque probaverint, qui Hippiam Eleum secuti naturae legem legibus omnibus humanis sanctiorem praedicabant,<sup>104)</sup> non satis constat, quamvis veri haud sit dissimile; multos vero ex omni populo tunc, uti semper, Calliclis istius, quem ex Gorgia cognovimus,<sup>105)</sup> similes patronos atque amatores voluptatis exstissem certum est. Ex ipsis vero Socratis discipulis Aristippi secta ita a magistri sententia desciverat, ut, quamvis scientiam et rationem in bonorum numero referrent, summum tamen vivendi agendique finem voluptatem et hanc solam propter se ipsam expetendam esse jactarent,<sup>106)</sup> quam etiamsi non corporis tantum sed etiam animi esse vellet, non tamen felicitatem aliquam voluptatum delectu et comparatione efficiendam, sed ipsum

100) Se non philosophorum tantum opiniones, sed duas centrarias vivendi agendique rationes describere velle ipse indicat p. II, c. ubi qui alterutram sequantur, prorsus inter se diversum animi et habitum [ἔπος] et affectum [θύμος] appetere dicuntur. Qua in re quis non suavissimae Prodiceae de Hercule in bivio voluptatis et virtutis stante narrationis meminerit a Xenophonte [memor. II, I, 21—34.] proditae?

101) Philosophum Ciazomenium re familiari neglecta prorsus et perdita unice naturae contemplationi deditum fuisse testatur Plato in Hippia majore, p. 283, a. Cf. Diog. L. II, 6. 7.

102) D. L. IX, 45.

103) Cf. prolegg. ad Theat. vol. III, p. 8—12.

104) Protag. p. 337, d. e. Cf. prolegg. ad polit. vol. III, p. 575—76.

105) Gorgia p. 482. sqq. Cf. prolegg. p. 349—56.

106) Minime quidem negabat Aristippus, τρόπησιν ἀγαθόν, at per se ipsam expetendam esse negabat; imo vero ἡ ἡδονὴ δι' αὐτὴν αἱρετὴ καὶ ἀγαθόν. D. L. II, 88. 91. Cf. Socratis cum homine illo minime Socratico de voluptate et virtute colloquium Xen., memor. II, I.

voluptatis fructum et momentum maximum esse bonum putabant.<sup>107)</sup> Quos contra et puri Socrati puram magistri doctrinam tuebantur et Euclides Megaricus ipsum summum bonum modo mentem modo cogitationem vel sapientiam modo unum, adeo deum dicebat;<sup>108)</sup> Antisthenis denique sectatores omni fere voluptatis genere repudiato et virtutem solam propter se ipsam expetendam ad felicitatem sufficere et eam scientiam esse et sapientiam docebant.<sup>109)</sup> Quamobrem horum causam egerat Socrates, quum contra Philebum disputans scientiam summum bonum diceret; hic vero, si quis umquam, Aristippeus erat, sed tali s., qui ne hujus antistitis quidem voluptariorum hominum doctrinam omni ex parte recte videretur intellexisse.<sup>110)</sup> Nam non solum Aristippum secutus varias voluptatis species omnino non esse distinguendas,<sup>111)</sup> sed etiam ad augendam voluptatem scientiam aliquid conferre plane negabat,<sup>112)</sup> id quod ille numquam fecerat; accedit, quod, quum idem omnibus animalibus bonum esse velit,<sup>113)</sup> felicitatem humanam stultissime non ex ipsorum, sed ex bestiarum scilicet natura aestimat.<sup>114)</sup> Socrates vero contrariae rationis defensor quod in mentis, cui ipse palmam deferebat, actionibus non solum intelligentiam, cogitationem, (*τὸ φρονεῖν καὶ τὸ νοεῖν*) memoriam, sed etiam rectam opinionem verasque ratiocinationes numerat,<sup>115)</sup> hac in re diversus sane est a Socrate Platonico, qui, quamquam interdum rectae opinioni magnum aliquod ad vitam recte instituendam momentum tribuit,<sup>116)</sup> summam tamen virtutem sola ratione ac scientia comparari docet. At quum neque ipse Socrates neque Antisthenici diversos scientiae gradus tam stricte, quam Plato, discernere consuevissent, in toto hac dialogo hos secutus scientiae opinionem rectam addit, ut quae non multum a veritate distet. Id vero satis est memorabile, quod in Philebo actus ille, qui opinionem quamvis vel judicium (*δόξα*) antecedit, dico actum reputatio-

107) *τέλος μὲν εἶναι τὴν πατὰ μέρος ἡδονὴν, εὐδαιμονίαν δὲ τὸ ἐκ τῶν μερικῶν ἡδονῶν σύστημα*, D. L. II, 87.  
Hoc felicitatis, ut ita dicam, systema Epicurus Aristippi doctrina emendata et purgata proposuit.

108) D. L. II, 106. Cic. acad. pr. II, 42. Idem Euclides bono aliquid oppositum esse posse negabat.

109) D. L. VI, 104. *τέλος εἶναι τὸ καὶ ἀρετὴν ζῆν*. Quantam scientiae dignitatem esse voluerint, gravissima Antisthenis dicta testantur: *τεῖχος ἀσφαλεστατον φρόνησις*, D. L. VI, 13, δεῦριν κτᾶσθαι νοῦν ἡ βροχόν. [Plut. de Stoic. repugn. 14.] Cf. Plato de rep. VI, 505, b. [*τοῖς κομψοτέροις τὸ ἀγαθὸν δοκεῖ εἶναι φρόνησις*. Cf. D. L. VI, II. *αὐτάρεον εἶναι τὴν ἀρετὴν πρὸς εὐδαιμονίαν*.]

110) Ne uno quidem verbo indicatur, Philebum Aristippi vel amicum vel discipulum fuisse, sed est iste vitae nullo fere consilio ad libidinem ac voluptatem pronae exemplum.

111) p. 12, c. Jam ab initio dialogi promisevit usurpantur verba *χαίρειν*, *ἡδονή*, *τέλος* neque corporis et animi voluptates discernuntur, id quod Prodicus fecit, [Protag. p. 337, c.] dum illas verbo *ἡδεσθαι*, has *εὐφραίνεσθαι* exprimit. Non magis curaverat juvenis tallum rerum negligentissimus, quid esset bonum, priusquam voluptatem affirmaret bonum esse.

112) Ne Protarchus quidem voluptatem, quam homo sentiat, nec debere nec posse sine cognitione aliqua esse intelligit, sed maxime, dum Socratem ita disputantem audit, confunditur, p. 21, d.

113) p. 11, b. *Φίληβος ἀγαθὸν εἶναι φῆσι τὸ χαίρειν πᾶσι ζώοις*.

114) p. 67, b. ubi dicit, plerosque animalibus fidem habentes voluptates putare ad bene vivendum plurimum valere.

115) p. 11, b. In eodem numero etiam *cujuusvis artis peritiam et quamvis omnino intelligentiam ponit* p. 19, d.

116) Cf. Prolegg. ad Menonem vol. II, p. 111—18.

nis, (*διάροια*, reflexionis hodie actio dicitur)<sup>117)</sup> ne nominatur quidem, quamquam haud multo post in libris de republica ei, dum rationem in sophista a se propositam corrigit, medium inter opinionem et scientiam, quae ratione efficiatur, locum adsignat.<sup>118)</sup> Ceterum Socrates jam primis fere verbis indicat, bona humana non, ut adversarii faciant, ad omnium animalium, sed vel ad hominum vel omnino ad eorum, qui rationis capaces sint, vitam et naturam esse dijudicanda.<sup>119)</sup>

His praemissis quum exordium dubitationem moveat, an forte tertium aliiquid et voluptati et scientiae praeferendum sit, Plato jam ab initio indicat, se et ipso Socrate et scholis omnibus Socraticis, in quibus aut voluptas aut scientia vel ratio summum bonum dicebatur, rectius et naturam humanam et boni rationem perspexisse. Ut vero ad difficillimam disputationem viam muniret, jam in ejus limine atque aditu Protarchus (nam Philebus deam suam sive voluptatem sive Venerem veneratus, qua re simul indicaverat, quale voluptatum genus omnium summum haberet, a colloquio recesserat, scilicet ne meliora edoceretur) vel rectius Cyrenaici et quicunque eorum doctrinam aliqua ex parte probabant duplicitis erroris convincendi erant, quo non sublato omnino non poterat disputari. Nam primum quod ille voluptates non ipsas inter se vult esse diversas, qua in re ipsa fere Aristippi verba reddit,<sup>120)</sup> sed id tantum concedit, eas rebus, per quas excitentur, quodammodo variari,<sup>121)</sup> edoceri debebat, esse et genera rerum et species, quodvis vero genus varias in se, adeo contrarias haud raro species continere, ita ut generis unitas cum partium varietate necessario quodam nexus conjuncta sit. Hoc firmissimum artis dialecticae fundamentum jam ab ipso Socrate et inventum et ad rerum definitiones et divisiones aptissime adhibitum non solum Protagoras, ut qui omnino universas constantesque rerum notiones a nobis concipi posse negaret,<sup>122)</sup> sed etiam Megarici<sup>123)</sup> atque Antisthenes<sup>124)</sup> aut prorsus ignorabant aut commentis sive propriis sive ex

117) Soph. p. 263, d. e.

118) Rep. VI, 511, d. [ώς μεταξύ τι δόξης τε καὶ τοῦ τὴν διάροιαν ούσαν.] Maxime hunc mentis actum ibi in rebus mathematicis cognoscendis versari dicit.

119) τὸ φρονεῖν – τῆς ἡδονῆς ἀμείνω γίγνεσθαι σύμπλασιν, δοκιμερος αὐτῶν δυνατὰ μεταλαβεῖν, p. 11, c.

120) p. 12, e. cf. D. L. II, 87.

121) p. 12, e. Etiam hac in re Cyrenaicos sequitur, qui animi et corporis voluptates non solum discernebant, sed etiam illas his praeferebant; D. L. II, 90. Quod si quis illi placito, non esse inter se diversas voluptates, repugnare dicat, et maxime quidem repugnare videtur, ei nisi fallor responderet Aristippus, non diversas illas esse species voluptatis, ut quas constanter negaret esse, sed sensus et affectus diversos a diversis rebus diverso modo excitatos; meliores vero animi voluptates quam corporis non sua natura esse, sed quia leniore motu [D. L. II, 86.] minusque violenter nos illos afficeremur.

122) Cf. prolegg. ad Theaet. p. 49—52.

123) Megarici nimiam Zenonis Eleatici subtilitatem cum Socratische doctrinae quibusdam particulis commiscentes et confundentes multa aut omnino esse aut certe cognosci posse negabunt, [cf. not. 108.] quamobrem, quum diversas notiones esse nollent, etiam partium varietatem singulis notionibus insitam tollebant, ita ut nec definitionibus nec divisionibus locum permitterent. [cf. prolegg. ad Theaet. p. 16.]

124) Antisthenes nec diversa eidem rei attribui posse, [εὐήθως, ut recte judicat Aristot. metaph. IV, 29.] neque quidquam definiri posse negabat [Arist. metaph. VII, 3.] et ita omnem tollebat et contradictionem et disputationem; cf. prolegg. ad Theaet. p. 16.

aliis scholis adscitis infirmabant atque evertabant. Quamobrem Socrates imprimis hoc a Protarcho postulat, ut credat, salva universa et communi voluptatis notione species et partes ejus esse maxime diversas, imo contraria.<sup>125)</sup> Sic jam hic ea praeparantur et quasi ex longinquo ostenduntur, quae infra in quarta colloquii parte et de voluptatis universae notione et de ejus partibus sane dissimillimis exponentur. Quamquam vero etiam scientiae diversas esse et dissimiles species concedit Socrates, dubitat tamen, num hae quoque, ut voluptates, contrariae inter se esse possint;<sup>126)</sup> nam voluptas quum modo animi sit modo corporis modo utriusque, scientia mentis semper est et rationis. Deinde Protarchum reprehendit, quod nulla certa ratione ductus jucunda dicat bona, quasi non notiones utriusque diversae sint, sed diversa ejusdem rei nomina.<sup>127)</sup> Hic quoque error ex Protagorae effluxit doctrina, nihil omnino obstare, quin de iisdem rebus quovis tempore contraria praedicentur, cui opinioni et Socrates et distinctius ipse Plato notionum stabilitatem opposuit et ostendit, non licere iisdem contraria attribui.<sup>128)</sup> Quamobrem monet ei, qui jucunda bona nominet, inquirendum antea fuisse, num hae duae notiones inter se repugnarent. Et diversas quidem esse maxime jam in Gorgia satis demonstratum erat.<sup>129)</sup> Socrates postquam ita non solum disputationis finem, sed etiam rationem constituit et paucis verbis jam saepe refutatas et sophistarum et aliorum philosophorum artes tetigit, more suo Protarchum admonet, ut veritatem non ex personis, sed ex se ipsa pendere eamque omni, quo par sit, studio adjuvare velit ac defendere.

Jam in secunda colloquii parte et opinione illae, quae disputationi maxime obstare videbantur, acrius repelluntur et primariae proponuntur notiones, quae ad boni naturam et constitutuendam et definiendam pertineant. Primum enim difficilima illa quaestio, jam saepe a multis excussa, quomodo unum multa, multa unum esse possint, ita tractatur, ut non solum Megarici atque Antisthenici, sed etiam nimis fervidi ac studiosi ipsius Platonis sectatores tangi videantur. Nam pueriles quidem istas nugas eorum, qui unum multa esse clamarent aut, quia eidem rei, si cum diversis compararetur, diversa attribuerentur, (ita ut non natura sua, sed relatione diversae essent) aut quia res eadem multis saepe partibus constaret, scilicet ut jocose carperent et deriderent eorum sententiam, qui juxta unitatem varietatem et multitudinem ponerent, jam in Parmenide rejectas<sup>130)</sup> hic non iterum multis refellendas putavit.

125) p. 12, b. bene hoc ita illustrat, ut etiam colores contraries esse dicat contrariasque figurae, neque vero generis unitatem hac varietate tolli.

126) p. 14, a.

127) p. 13, a. b. In verbis *αὐτὰ ὁμολογεῖν ἀνόμοια εἶναι, ἀντε ἀνόμοια* excidisse cum C. F. Hermanno censeo, quamquam doctissimi viri conjectura *ἀντός* pro *ἀντά* minus opus esse videtur, quia *ἀντά* [*τὸ αγάγειν*] vi sua minime caret.

128) Ab omnibus inde a Platone atque Aristotele, qui sententias Platonicas acutius proposuit et perfecit, [metaph. III, 4] praeceptum illud de contradictione, ut vulgo dicitur, a logicis in fundamentis artis suae numeratum est.

129) Nescio quo jure Stallbaumus [prolegg. ad Phil. p. 13.] dicat, jam in Protagora boni et jucundi fines ac terminos certius constitutos esse, quum haec quaestio in Gorgia demum ita moveatur, ut accuratius de eo disputeatur.

130) Parm. p. 139. Eleaticorum illae erant nugae, quibus se ostendere posse putabant, ridicule agere, qui multa esse dicerent; cf. prolegg. ad Parm. p. 262. sqq.

Talibus igitur nugis ac lusibus missis unitatem illam, quae multitudinem in se continet, non in rebus singulis atque externis, sed in illis, quae neque orientur neque intereant vel in aeternis universisque rerum generibus ac notionibus quaerendam esse affirmat. Sic illa de ideis doctrina, totius philosophiae Platonicae fundamentum, in quo quaerendo elaborantem in Cratilo, Theaeteto, Parmenidem vidimus, hic jam ut certissime universae disputationi supponitur et simul cognoscitur, multitudinem in unitate non posse cognosci, nisi ita, ut et genera in species suas distribuantur et hae generibus suis recte attribuantur,<sup>131)</sup> id quod artis dialecticae negotium esse primum in Sophista definiverat.<sup>132)</sup> Jam in Parmenide Socratem juvenem finxerat et dubitacionem moventem, num ideae in se ipsae aliquam partium varietatem haberent,<sup>133)</sup> et quaestiones easdem aut proponentem aut ad propositas a Parmenide respondentem, quas hic paucis verbis ita tangit, ut appareat, eum non amplius de iis dubitare. Sunt vero tres quaestiones; prima, num vere sint illae unitates, secunda, quomodo, quamvis singulae aeternae sint, unaquaque tamea suam propriam naturam servet,<sup>134)</sup> tertia, utrum per eorum, quae fiant, infinitam varietatem dividantur et distrahanter, an totae salva sua unitate singulis rebus adsint et in uno simul sint et multis, id quod omnium minime fieri posse intelligitur.<sup>135)</sup> Ipse vero Plato, dum novis hic nominibus μονέδων atque ἐνάδων ideas significat, se novo modo et ita de iis dicere velle indicat, ut hae quaestiones quamvis difficillimae etiam melius ac certius solvi possint. Priusquam vero ad hoc facendum aggreditur, in transcurso juvenum quorundam levitatem castigat, qui nova illa sapientia, unum esse multa, multa unum, quasi invento nuper sapientiae thesauro gloriantes modo unum in multa evolant modo multa in unum confundant atque, in quoscumque inciderint, eos omnes hac nova sua scientia obruant. Quod si quis quaerat, qui sint illi juvenes, id quidem pro certo ha-

131) Verba στοιχὴ μετὰ διαιρέσεως (p. 15, a.) propter laborantem loci structaram a C. F. Hermanno rejecta non sapiunt, ut ille putabat, sequentis ἀμφισβήτησις aliquam interpretationem, imo divisionis notionem jam hic significari aptissimum sane est. Quapropter aut inserto cum Schuetzio (opusc. p. 134.) καὶ et mutato verborum ordine legendum: η ἀμφισβήτησις καὶ στοιχὴ μετὰ διαιρέσεως γίγνεται, aut ἀμφισβήτησις rem ipsam, circa quam dubitatio movetur, indicat, ut dicatur: magnum illud divisionis studium occasionem dubitationi et disputationi praebet; cf. Thucydideum illud ἀγανάκτησιν ἔχει (II, 41.) αἰσθησιν ἔχει, (II, 61.) causam indignationis, sensus habet. Quod si obloquatur Hermannus, quod Stallbaum minus quidem recte explicanti: οὐκτόποτε et evadit in dubitationem et controversiam oblocutus est, distinguendo controversias componi, non excitari, respondeo studium (στοιχῆ) distinguendi nondum perfectum esse distinctionum opus, ita ut omnino de optima ejus ratione magna sub judice lis sit.

132) p. 253, d. e.

133) p. 129, e.

134) Minus recte secundae quaestiones rationem Stallbaumus ita definit: "quomodo unaquaque ab ortu et interitu immunis esse intelligatur, nam, id quod jam ex oppositione per particulam ὅμως indicata cognoscitur, de eo quaeritur, quomodo quamvis aeterna una [υἱαρ ταύτην] vel individua et inter se separata esse possint, quum individui quae dicitur unitas illi tantum attribui solet, quae ortum interitumque habeant."

135) Ad primum quaestionem altera Parmenidis parte tota respondetur, quae demonstrat unum non posse non esse; altera tangitur p. 135, a; duplex, quae est in tercia, dubitatio pluribus exponitur p. 131.

bendum est, non esse Megaricae vel Antisthenicae philosophiae alumnos; nam illi neque multitudinem in unitate esse concedebant neque generum notiones in partes ac species dividebant, quod analyticum tantum, quae dicunt logici, non synthetica judicia recte fieri dicebant.<sup>136)</sup> Sunt igitur, nisi fallor, ipsius Platonicae philosophiae tirones, quos Plato tangit, temporum scilicet rationis, ut solet in iis, quae Socratem facit dicentem, minus observans. Nam ex quo juvenes dubitationibus illis a dialecticis et sophistis exagitatis ad philosophandum excitati vel in Platonis scriptis legerant vel ex ipsis ore audierant, et unum esse multa, id quod cum Eleaticis Megarici constanter negaverant, et multa unum, quod Heracliteos, Protagorum, Democritum fugerat, jam hac una formula juvenili quodam fervore elati gravissimas de rebus divinis atque humanas quaestiones solutas esse putabant neque amplius in ejus vim inquirendum statuebant.<sup>137)</sup> Jam his novam suam doctrinam quasi Promethei cuiusdam donum praedicat, multa ab infinitis diversa esse, quum omnia ex uno et multis constant, haec ipsa vero et finem sibi insitum habeant et infinita. Quapropter monet, ut nolint uni statim infinita opponere, sed unam in omnibus semper ideam vel generis unitatem querant, tum vero aut ita agant, ut unum in multa, genus in species dissolvant, easque ad certos finitosque numeros redigant neque infiniti naturam uni admoveant, priusquam, quot et quales illae species sint, cognoverint, aut inversa ratione ab infinitorum vel singularium rerum contemplatione exorsi non statim ad unum progrediantur, sed omni demum partium numero, quae sint inter unum atque infinita, cognito ad unitatis descendant notionem. Haec est duplex illa artis dialecticae via, jam in sophista et Phaedro indicata,<sup>138)</sup> quarum illa vulgo synthetica, haec analytica dicitur. Utriusque vero ratio exemplo optime delecto illustrator. Namque a generis unitate per species ad infinita singula descendit quum in grammatica tum praecipue in arte musica, cuius neque is peritus habendus sit, qui soni ipsius, quae est primaria hujus artis notio, naturam cognoverit, neque qui multos singulos sonos didicerit, sed is demum, qui omnes sonorum species distinxerit, qui varias eorum et conjunctiones et oppositiones exploraverit, qui intervalla eorum et compositiones numeris definiverit.<sup>139)</sup> Ascensum vero ab infinitis per multa ad unum faciendum in literarum et inventione et traditione clarissime significari; nam primum numeranda esse linguae elementa, tum species eorum secundum pronunciationem distinguendas, denique omnes et ad soni unitatem revocandas et communi doctrinae grammaticae vinculo colligandas. Haud aliter et in Cratyllo et in Theaeteto et elementis literarum et syllabis et verbis usus erat ad notionum et varietates et com-

136) Cf. prolegg. ad sophist. p. 423. sqq.

137) Quis non in hac egregia juvenum philosophia, quam modo animis imbiberunt, quasi ebiorum recordetur temporum illorum, quibus studiosi harum rerum adolescentuli quibusdam Kantii, Fichtii, Schellingi, Hegelii aliorumque memoriae impressis se ad finem omnis scientiae pervenisse jactabant? Hodie quidem, ubi philosophia neglecta jacet et multis invisa, plurimis ignota est, juvenes nostri juvenili isto, sed ad altiora sane evolante studio impelli jam dudum desierunt,

138) Soph. p. 253. d. e. Phaedr. p. 266. 273. e.

139) p. 17. c—e. Hic quoque Pythagoreorum, qui multi erant in intervallis et systematis vel harmoniis musicis distinguendis, (cf. Boeckhii Philolaum p. 65—81.) disciplina facile agnoscerit.

positiones significandas.<sup>140)</sup> Quicunque vero aliter agant et mediis, quae sint inter unum atque infinita, omissis statim uni infinita opponant, eos jam in Sophista castigatos<sup>141)</sup> non dialecticos esse vult, sed eristicos. Quos vel Megaricos esse vel sophistas ex Eleatarum Megaricorumque scholis profectos ex eodem illo dialogo edocemur. Horum sapientiam a deorum traditione descivisse addit, quam antiqui, quippe qui diis propiores fuerint, rectius cognoverint.<sup>142)</sup>

At quaerat aliquis, quid in his omnibus novi sit? Sunt vero in iis duo nova et talia, quae neque a prioribus philosophis neque ab ipso Platone antea tam perspicue atque expresse enunciata sint. Primum est illud, quod uni non multitudo sed infinitum opponitur, ita ut illa inter unum atque infinita medium quasi locum teneat. Viderat enim, species vincula esse, quibus generis notio cum rebus singulis necteretur. Jam in Parmenide quidem unum necessario in multa explicari intellecterat, at nondum infiniti invenerat notionem, sed infinitam illam varietatem, quae numero non posset comprehendendi, alia (*ἄλλα, ξερά*) nominaverat, quae uni omni ex parte opposita essent.<sup>143)</sup> Rectius vero postea ita de multis judicavit, quia a Pythagoreis infinitam multitudinem ad numerorum leges revocare didicerat. Tum ipsius infiniti naturam et notionem, quae, quum ipsa admodum infinita esset, a prioribus philosophis diversis maxime modis definita erat, omnibus rectius perspexerat. Namque Anaximander ille, qui infinitum omnium rerum principium atque elementum volebat esse,<sup>144)</sup> de infinita quadam vel materie vel vi materiae insita ac natura cogitabat; qualitatis igitur, ut vulgo dicitur, infinitam vel indefinitam rationem dicebat. Paullo aliter Anaxagoras infiniti notionem constituit, ut ad quantitatem vel ad magnitudinem et numerum referret.<sup>145)</sup> Melissus vero, qui Eleaticae scholae vulgo accensetur, quum unum suum, quo omnia continerentur, infinitum diceret, id infinitum esse statuebat, quod nec spatii nec temporis vel initium vel fi-